
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: E-PROCUREMENT, CONTROLLI E ACQUISTI ICT
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37524  del  15/10/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ANDREA VENDITTI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPIGA MATTIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. SPIGA __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Determinazione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020,
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di una piattaforma applicativa di acquisizione dati, controllo
accessi e GreenPass. Impegno spesa di € 102.187,20 (IVA inclusa) sul capitolo U0000S26515 a favore della Società Eltime
SRL (cod. cred. 63121) e impegno di spesa di € 30,00 sul capitolo U0000T19427 a favore di Autorità Nazionale
Anticorruzione (cod. cred. 159683). Esercizio finanziario 2021. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. CIG:
8942953646.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12920 22/10/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  37524  del  15/10/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000S26515   2021 102.187,20 01.08   2.02.03.02.002

Acquisto software

1.01.03.04

ELTIME S.R.L.

2) I U0000T19427   2021 30,00 01.01   1.04.01.01.010

Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti

9.01.01.10

AUTORITA NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Pagina  2 / 6

Atto n. G12920 del 22/10/2021



1 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del 
Decreto Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, per la fornitura di una 
piattaforma applicativa di acquisizione dati, controllo accessi e GreenPass. Impegno spesa di € 102.187,20 (IVA 
inclusa) sul capitolo U0000S26515 a favore della Società Eltime SRL (cod. cred. 63121) e impegno di spesa di 
€ 30,00 sul capitolo U0000T19427 a favore di Autorità Nazionale Anticorruzione (cod. cred. 159683). Esercizio 
finanziario 2021. Nomina del Responsabile Unico del Procedimento. CIG: 8942953646. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 20, comma 1, lettera b) del 
r.r. 1/2002 istituendo, tra l’altro, la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 08/09/2020, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G18756 del 30 dicembre 2019 con la quale è stato conferito all’Ing. Mattia 
Spiga l’incarico di Dirigente dell’Area “E-Procurement Controlli e Acquisti ICT”; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, relativa a “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, relativa a “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del ‘Documento tecnico di accompagnamento’, 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le 
spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa” come modificata dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 431 
del 6 luglio 2021; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del Regolamento Regionale di Contabilità, laddove “nel rispetto delle disposizioni 
di cui all’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato concernente la contabilità 

Pagina  3 / 6

Atto n. G12920 del 22/10/2021



2 

finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta 
l’assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il 
piano finanziario di attuazione nel quale è indicato, dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei 
pagamenti, nonché le sue relative rimodulazioni”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021, n. 20 concernente “Disposizioni e indirizzi per 
la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 
e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la nota del Direttore Generale prot. 278021 del 30/03/2021 e le altre eventuali e successive integrazioni, 
con la quale sono fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. e ii., in particolare 
l’art. 213, comma 12, che lascia invariato il sistema di autofinanziamento dell’A.N.AC. ai sensi dell’art. 1, comma 
67, legge 23 dicembre 2005, n. 266 ovvero che “ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento 
di cui al comma 65 determina annualmente l’ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici 
e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione”;  

VISTA la Deliberazione dell’Autorità nazionale Anticorruzione n. 1121 del 29 dicembre 2020, con la quale 
vengono fissati i contributi che i soggetti pubblici e privati devono versare all’Autorità in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 266/2005, relativamente all’anno 2021; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge n° 120 del 11 settembre 2020 riguardante la “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(decreto Semplificazioni), come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 

VISTO il Decreto Legge 21 settembre 2021, n. 127 recante "Misure urgenti per assicurare lo svolgimento in 
sicurezza del lavoro pubblico e privato mediante l'estensione dell'ambito applicativo della certificazione verde 
COVID-19 e il rafforzamento del sistema di screening"; 

VISTO decreto-legge 8 ottobre 2021, n. 139 recante “Disposizioni urgenti per l'accesso alle attività culturali, 
sportive e ricreative, nonché per l'organizzazione di pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei dati 
personali”, all’art. 3 sono state introdotte disposizioni urgenti in materia di verifica del possesso delle 
certificazioni verdi COVID-19 nei settori pubblico e privato; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12/10/2021 con il quale sono state adottate, ai 
sensi dell'art. 1 comma 5 del predetto Decreto Legge n. 127/2021, le Linee Guida in materia di condotta delle 
pubbliche amministrazioni per l'applicazione della disciplina in materia di obbligo di possesso e di esibizione 
della certificazione verde Covid-19 da parte del personale; 

TENUTO CONTO CHE le sopra richiamate Linee Guida prevedono che il controllo del possesso della 
certificazione verde Covid-19 sia effettuato dalle pubbliche amministrazioni prioritariamente all’accesso del 
personale ai luoghi di lavoro e che a tal fine è prevista la dotazione da parte delle medesime pubbliche 
amministrazione di aggiornamenti/adeguamenti dei sistemi informatici relativi ai controlli automatici degli 
accessi fisici, ivi compresi i sistemi di controllo della temperatura; 

VISTA la circolare della scrivente Direzione Affari Istituzionali e Personale, prot. n. 818778 del 12.10.2021, con 
la quale sono state rese note le modalità operative per l’organizzazione delle verifiche della Certificazione verde 
Covid-19 presso le sedi di lavoro regionali, in attuazione di quanto previsto dai d.l. n.127/2021 e n.139/2021 
nonché dalle Linee guida di cui al D.P.C.M. 12 ottobre 2021; 

PREMESSO che la Direzione Affari Istituzionali e Personale, con nota prot. n. 819862 del 13.10.2021 ha 
richiesto l’avvio di una procedura di acquisto di un servizio per lo sviluppo per la gestione dell’interfaccia 
allineamento anagrafica fra sistema gestionale centrale, software controllo accessi e gestione visitatori e di due 
licenze software, allegando alla nota stessa un preventivo di spesa della società Eltime s.r.l.; 

VISTA la nota prot. n. 823334 del 13.10.2021 della stessa Direzione Affari Istituzionali e Personale, con la quale 
richiede l’acquisto di n. 7 totem per la verifica della certificazione verde (green pass) con interfaccia in tempo 
reale col software di gestione accessi, abilitando o meno il badge in possesso del dipendente all’ingresso, 
allegando altresì le caratteristiche tecniche e un preventivo di spesa; 

CONSIDERATA l’urgenza di acquisire dei Totem per il controllo GreenPass nonché servizi di aggiornamento e 
di sviluppo software necessari per la verifica Greenpass in tempo reale col software di gestione accessi; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12920 del 22/10/2021



3 

 
RITENUTO di dare seguito alle due richieste pervenute dalla Direzione Affari Istituzionali e Personale attivando 
una unica procedura di gara mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) del Decreto Legge 
n. 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto 
Legge n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021, che consente, per l’acquisizione di 
servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro, alle stazioni appaltanti di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  
 

CONSIDERATO CHE per l’acquisizione dei suddetti servizi sarà utilizzata una procedura di acquisto sulla 
piattaforma telematica di acquisiti della Regione Lazio, S.TEL.LA., interamente svolta in forma telematica, ai 
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il fornitore complessivamente dovrà fornire gli applicativi e servizi, come di seguito 
rappresentati: 

Codice Descrizione 

SW-TM Software applicativo acquisizione dati personalizzato per 1 flusso dati di timbratura dal sistema solari al sistema time 
management 

SW-AGG Software acquisizione dati controllo accessi, gestione visitatori e personale ditte esterne - aggiornamento 

SW-SI Sviluppo interfaccia allineamento anagrafica fra sistema ac gestionale centrale e software controllo accessi e gestione 
visitatori 

TE-BG Terminali lettori di badge di prossimità e magnetico per la rilevazione delle presenze e del controllo accessi 

SW-AD Software acquisizione dati e di colloquio fra terminali lettori di badge Solari e server centrale 

SW-CA Software controllo accessi e gestione visitatori e ditte esterne 

TT-GP Totem con lettore mifare e lettore ottico di codice a barre 7 per GreenPass 

 

CONSIDERATO che la società ELTIME S.r.l., è l’unico fornitore nel Lazio dei sistemi automatici per la 
rilevazione degli accessi marca Solari di Udine Spa, utilizzati presso le sedi regionali;  

RITENUTO di non dover richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs. 50/2016 in applicazione 
della disposizione di cui all’art. 1 comma 4 del Decreto Legge n. 76/2020; 

CONSIDERATO che i servizi di sviluppo per la gestione dei rilevatori di presenza e di controllo accessi, 

gestione visitatori e ditte esterne e controllo e verifica del GreenPass, risulta essere con caratteristiche 

standardizzate definite dal mercato, pertanto, l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che l’A.N.A.C. Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla procedura di gara oggetto del 

presente provvedimento il seguente CIG: 8942953646; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra addotte: 

 di procedere, tramite il sistema telematico di gestione gare della Regione Lazio S.TEL.LA, 
all’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi di sviluppo per la gestione dei rilevatori di presenza e 
di controllo accessi, gestione visitatori e ditte esterne e controllo e verifica del GreenPass, alla Soc. 
ELTIME SRL con sede legale in della Tenuta di Torrenova, 72, 00133 Roma RM C.F./P.I: 03717821007 
(Cod. Cred. 63121) per un importo a base d’asta soggetta a ribasso di € 83.760,00 oltre IVA; 

 di impegnare a favore della Soc. ELTIME SRL (Cod. Cred. 63121) la somma di € 102.187,20 (importo 
della base d’asta comprensivo di IVA 22%) per l’acquisizione di servizi di sviluppo di sviluppo per la 
gestione dei rilevatori di presenza e di controllo accessi, gestione visitatori e ditte esterne e controllo e 
verifica del GreenPass, sul capitolo U0000S26515, es. fin. 2021, Missione 01, Programma 08, Piano 
dei conti di V livello 2.02.03.02.002 denominato “acquisto software”; 

 impegnare la somma di € 30,00, per il versamento del contributo a favore della Autorità Nazionale 
Anticorruzione (cod. cred. 159683), sul cap. U0000T19427 dell’es. fin. 2021, che offre la necessaria 
disponibilità, corrispondente alla missione 01, programma 01, codice di V livello del piano dei conti 
1.04.01.01.010 “Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti”; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G12920 del 22/10/2021



4 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 
n. 50/2016, l’Ing. Mattia Spiga, Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione 
Regionale Centrale Acquisti, dotato di necessario livello di inquadramento giuridico e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 

ATTESO che l’obbligazione verrà in scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2021; 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante procederà, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, alla pubblicazione 
della presente Determinazione sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente 
- Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono integralmente riportate: 

1) di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito con modificazioni 
dalla Legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021, convertito con 
modificazioni dalla Legge n. 108/2021, all’affidamento diretto tramite il sistema telematico di gestione gare 
della Regione Lazio S.TEL.LA dei servizi di sviluppo per la gestione dei rilevatori di presenza e di controllo 
accessi, gestione visitatori e ditte esterne e controllo e verifica del GreenPass all’operatore economico 
ELTIME SRL con sede legale in della Tenuta di Torrenova, 72, 00133 Roma RM C.F./P.I: 03717821007 
(Cod. Cred. 63121) per un importo a base d’asta soggetta a ribasso di € 83.760,00 oltre IVA; 

2) di impegnare a favore della Soc. ELTIME SRL (Cod. Cred. 63121) la somma di € 102.187,20 (importo della 
base d’asta comprensivo di IVA 22%) per l’acquisizione di servizi di sviluppo di sviluppo per la gestione dei 
rilevatori di presenza e di controllo accessi, gestione visitatori e ditte esterne e controllo e verifica del 
GreenPass, sul capitolo U0000S26515, es. fin. 2021, Missione 01, Programma 08, Piano dei conti di V 
livello 2.02.03.02.002 denominato “acquisto software”; 

3) impegnare la somma di € 30,00, per il versamento del contributo a favore della Autorità Nazionale 
Anticorruzione (cod. cred. 159683), sul cap. U0000T19427 dell’es. fin. 2021, che offre la necessaria 
disponibilità, corrispondente alla missione 01, programma 01, codice di V livello del piano dei conti 
1.04.01.01.010 “Trasferimenti correnti a autorità amministrative indipendenti”; 
 

4) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’Art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 l’Ing. 
Mattia Spiga Dirigente dell’Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della Direzione Centrale Acquisti; 

5) di dare atto che l’obbligazione verrà in scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2021;  

6) di pubblicare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito istituzionale 
www.regione.lazio.it – sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti, su Servizi e contratti 
pubblici e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 
termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

  Il Direttore 

  Andrea Sabbadini 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G12920 del 22/10/2021


